
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:    L.R. n. 7/2021, art. 8, comma 1 – Rimborso delle spese a supporto delle cure 

oncologiche – Criteri gestionali per i procedimenti pendenti e per quelli riferiti 

alle domande presentabili entro il termine di prescrizione, relativi alla D.G.R. 

531/2019 ed alla L.R. 30/87.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 

dalla PF Autorizzazioni dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.  Lgs . 118/2011 in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 

20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente della PF 

Autorizzazioni;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Sanità;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di definire i criteri, di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto,  per 

la gestione dei procedimenti inerenti i rimborsi delle spese a supporto delle cure 

oncologiche riferiti alla normativa citata nel documento istruttorio del presente atto, 

pendenti alla data di entrata in vigore della L.R. n. 7/2021, ai sensi dell’art.8, comma 1 della 

medesima,   e di quelli riferiti alle domande che verranno presentate entro il termine di 

prescrizione di dieci anni previsto dall’art.2946 del Codice Civile;

 che gli oneri derivanti dal presente atto , pari complessivamente ad € 3. 447.705,44   fanno 

carico sul bilancio 2021-2023, come segue:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

CAPITOLO ANNUALITA’ IMPORTO

2130710175 2021, p. impegno n.
2333/21 assunto 
con Decreto 
9/AUT/21

€    565.000,00

2130710138 2021, impegno 
11650/2020, 
assunto con 
Decreto 54/AUT/21,
dichiarati residui 
2020 con Decreto 
151/RCS/2021 

€ 2.584.006,64

2130710096

2021 p. impegno 
2354/21 assunto 
con Decreto 
11/AUT/2021

€ 98.698,80

2022 € 100.000,00

2023 € 100.000,00

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi

L.R. 18/06/1987 n. 30 - “Provvidenze in favore dei soggetti in trattamento radioterapico”;

L.R. 27/12/1994, n. 52 - “Modifiche ed integrazioni all’articolo 1 della L.R. 18 giugno   

1987 n. 30 concernente “Provvidenze in favore dei soggetti in trattamento radioterapico””;

D.G.R. n. 3514/1996 – “LR 26/96 – disposizioni per il trasferimento alle aziende USL delle 

competenze in materia di gestione da parte delle USL delle provvidenze dovute ai sensi delle 

LR 15/84 – 20/87 – 30/87 e 52/94.”;

D.G.R. n. 1905/2008- “Regolamentazione dei rimborsi spese previsti dalla L.R.  30/1987 

concernente: “Provvidenze in favore di soggetti in trattamento radioterapico” e della LR n. 

52/1994 (Modifiche ed integrazioni all’articolo 1 della L.R. n. 30/1987); 

L.R. 18 aprile 2019, n.8 “Disposizioni di semplificazione e aggiornamento della normativa 

regionale” – art. 46 (Abrogazioni);

DGR n. 531/2019 - “ Tutela dei cittadini fragili della Regione Marche affetti da neoplasia 

mediante un contributo di solidarietà a supporto delle cure oncologiche”;

DGR n. 559/2019 - “ Tutela dei cittadini fragili della Regione Marche affetti da neoplasia 

mediante un contributo di solidarietà a supporto delle cure oncologiche – Integrazione della 

DGR 531/2019”;

DGR n. 183/2021 – “ Modifica della DGR 531/2019 relativa al contributo di solidarietà a favore 

dei cittadini marchigiani affetti da neoplasia, a supporto delle cure oncologiche.”;

L.R. 20/05/2021, n.7 - “Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche". 

DGR 839/2021:  “Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo schema di 

deliberazione concernente: “L.R. 7/2021, art. 8, comma 1 – D.G.R. 531/2019 – L.R. 30/87 e   

s.m.i.  - Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche - Completamento dei 

procedimenti pendenti alla data di entrata in vigore della L.R. 07/2021 e di quelli riferiti a 

domande presentate entro il termine di prescrizione.”.

Parere della IV^ Commissione Consiliare n. 30/2021.

Motivazione

La L.R. 7/2021 riconosce benefici economici alle persone residenti nei comuni della regione 

Marche che effettuano, presso strutture sanitarie pubbliche e private accreditate sul territorio 

delle Marche e di altre regioni, prestazioni sanitarie di cura e diagnosi relative a patologie 

oncologiche, concedendo il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio connesse a tali 

prestazioni, anche per l’eventuale accompagnatore, nel caso in cui la necessità della presenza 

sia attestata dal sanitario competente. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

La medesima legge all’art. 7, comma 1, stabilisce che a decorrere dalla data di entrata in 

vigore della stessa cessano gli effetti delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 531 dell’8 

maggio 2019, n. 559 del 13 maggio 2019 e n. 183 del 22 febbraio 2021, concernenti la tutela 

dei cittadini fragili delle Marche affetti da neoplasia mediante un contributo di solidarietà a 

supporto delle cure oncologiche, fatto salvo il completamento dei procedimenti pendenti alla 

medesima data.

Con DGR 839/2021 è stata trasmesso al Consiglio - Assemblea Legislativa lo schema di DGR 

concernente i criteri attuativi della L.R. in oggetto, che nella seduta del 30/07/2021 ha 

espresso il Parere n. 30 favorevole condizionatamente, tra le altre, alla seguente modifica:

1.  “ Eliminare le parti concernenti i rimborsi delle spese richiesti in base alla normativa 

antecedente all’entrata in vigore della legge regionale n. 7/2021, nonché i riferimenti alla 

prescrizione dei diritti, restando salva la possibilità di adottare un apposito atto al riguardo”.

In attuazione della L . R .  in oggetto, preso atto del Parere n. 30/2021 della IV^ Commissione , a l 

fine di coordinare i procedimenti pendenti riferiti ai vari interventi normativi succedutisi nel 

corso del tempo a favore degli assistiti oncologici, nonché di quelli riferiti alle eventuali ulteriori 

domande che potrebbero essere presentate dagli assistiti ai sensi della ex L.R. n.30/87 e della 

ex D.G.R. n. 531/2019 per effetto della previsione dell'art. 2946 del Codice Civile in materia di 

estinzione dei diritti per prescrizione nel termine massimo di dieci anni, con il presente atto si 

definiscono i criteri gestionali da parte dell’ASUR.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone di approvare i criteri in Allegato 1 al presente atto. 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento

         Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF AUTORIZZAZIONI

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente

(Marco Nocchi)
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITA’

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del Servizio

Il sostituto (Filippo Masera)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1130 del 21 settembre 2021
	Allegati: Allegato 1 criteri.pdf  -  B27876BFA06D5D6FCA1C8354CB86332DF817DF0F26337C081247D54E92DBFC20
15114946.docx.pdf  -  238FE6860F615632749CCB93EA49D46966FD0DB297C8CC2773001787D114F2DC
1130.pdf  -  AB32D96493E9332037395C884EEB1EEDB5E6CAEB1ABD7CF6C0494BA335401C8D
		MARCO NOCCHI


		MARCO NOCCHI


		contact.03
	2021-09-21T11:40:38+0200
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		contact.03
	2021-09-23T14:17:49+0200
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2021-09-23T16:45:55+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




